
Comune di Como
Archivio storico civico

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO

COMUNE DI MONTE

OLIMPINO

INVENTARIO D'ARCHIVIO

Como, gennaio 2003





ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

Sommario

1. Profilo istituzionale .................................................................................. 3

2. Note sull'organizzazione dell'archivio ...................................................... 4

3. Titolario previsto dalla circolare Astengo (con integrazioni) ................... 5

4. Inventario d’archivio................................................................................ 8

Carteggio ................................................................................................. 8

Liste di leva ............................................................................................ 48

Censimento della popolazione ................................................................ 48

Anagrafe................................................................................................. 48

5. Indici onomastici, toponomastici e delle istituzioni ................................ 49

Avvertenze agli indici ............................................................................. 49

Indice delle persone ............................................................................... 50

Indice dei toponimi................................................................................. 51

Indice delle istituzioni............................................................................. 52





- 3 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

1. Profilo istituzionale

Secondo quanto sostiene il Gianoncelli, "... nel 1180 Monte Olimpino doveva
appartenere al territorio di Vico, il cui ambito giungeva sino a Chiasso. E' da ritenere
pertanto che con la sua erezione in comune Monte Olimpino venne separato da Vico,
rimasto invece tra i borghi di Como" (1).

La "vicinantia de Lompino" figura nella "Determinatio stratarum et pontium ..."
annessa agli Statuti di Como del 1335, tra le comunità responsabili della manutenzione
della via Regina "... a porta Patarinarum fratris Guillelmi de Vico usque ad Conigium sive
Razolum quod est ad Grumellum" (2).

Il "comune de Lompino" apparteneva nel 1335 alla pieve di Zezio (3).

Nel 1652 la terra di Montelompino e Bignanico, composta da 57 fuochi, risulta
compresa nei Corpi santi di Como (4).

Lompino compare nell'"Indice delle pievi e comunità dello Stato di Milano" del 1753
ancora appartenente ai Corpi Santi della città di Como (5).

Già parte dei Corpi Santi della città di Como nella compartimentazione territoriale del
Regno Lombardo - veneto (6), il comune di Monte Olimpino venne istituito con decreto 5
settembre 1817 e inserito nella Provincia di Como, Distretto II di Como.

Il comune, dotato di convocato, fu confermato nel Distretto II di Como in forza del
successivo compartimento delle province lombarde (7).

Col compartimento territoriale della Lombardia (8), il comune di Monte Olimpino
venne inserito nella Provincia di Como, Distretto I di Como.

La popolazione era costituita da 1693 abitanti.

In seguito all'unione temporanea delle province lombarde al regno di Sardegna, in base
al compartimento territoriale stabilito con la Legge 23 ottobre 1859, il Comune di Monte
Olimpino, con 1.779 abitanti, retto da un consiglio di quindici membri e da una giunta di
due membri, fu incluso nel Mandamento II di Como, Circondario I di Como, provincia di
Como. Alla costituzione nel 1861 del Regno d'Italia, il Comune aveva una popolazione
residente di 1.888 abitanti (Censimento 1861). In base alla legge sull'ordinamento
comunale del 1865, il comune veniva amministrato da un sindaco, da una giunta e da un
consiglio. Popolazione residente nel comune: abitanti 2.037 (Censimento 1871); abitanti
2.324 (Censimento 1881). Nel 1884 il Comune di Monte Olimpino venne aggregato al
Comune di Como.

(Le note sul Comune di Monte Olimpino sono tratte dai volumi "Progetto Civita. Le
istituzioni storiche del territorio lombardo, (sec. XIV - sec. XIX)", Milano, Regione
Lombardia, 2000 e "Progetto Civita. Le istituzioni storiche del territorio lombardo, (1859 -
1971)", Milano, Regione Lombardia, 2001. Il profilo storico istituzionale di Monte
Olimpino è stato curato da Domenico Quartieri e Loredana Menichetti, per la parte
preunitaria, e da Caterina Antonioni, per la parte post-unitaria.).

Note:

1. Gianoncelli 1982: Matteo Gianoncelli, Como e il suo territorio, "Raccolta storica",
1982, Volume quindicesimo, pag. 115.

2. "Determinatio stratarum et pontium que et qui debent aptari per infrascripta
comunia", ASCo, ASCCo, Volumi, vol. 50, Volumen Magnum, cc. 470 - 481.



- 4 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

3. "Determinatio mensurarum et staterarum que habere et teneri debent per infrascripta
comunia", ASCo, ASCCo, Volumi, vol. 50, Volumen Magnum, cc. 481 - 510.

4. "Nota de focolari delle terre delle tre pievi di Fino, Zezio e Ugiate, Contado di Como
...", 1652, ASCo, Fondo ex Biblioteca, cart. 19.

5. "Indice delle pievi e comunità dello Stato di Milano", 1753, ASCo, ASCCo, Carte
sciolte, cart. 469.

6. Notificazione governativa sulla compartimentazione delle provincie lombarde (12
febbraio 1816), Atti del governo lombardo, I, Milano, 1816.

7. Pubblicazione del compartimento territoriale delle provincie lombarde rettificato a
seconda delle variazioni sopravvenute dopo il febbraio 1816 (1 luglio 1844), Atti del
governo lombardo, I, Milano, 1844.

8. Notificazione della Luogotenenza Lombarda (23 giugno 1553), Atti del governo
lombardo, II, Milano, 1853.

2. Note sull'organizzazione dell'archivio

Il fondo archivistico del cessato Comune di Monte Olimpino è conservato presso il
deposito d'archivio del Comune di Como in Via Giussani.

Il fondo è stato riordinato nel 2001 a cura di Enrico Faverio, Giorgio Clerici, Angelo
Giulianelli ed è stato suddiviso in 4 serie:

1. Carteggio, organizzato secondo il titolario previsto dalla circolare Astengo
2. Liste di leva

3. Censimento della popolazione

4. Anagrafe

Nel recupero dell'inventario si sono operate poche modifiche relative a correzioni di
errori di digitazione e a uniformazioni di carattere grafico (spostamento del nome prima
del cognome, uniformazione dell'uso delle maiuscole ecc.). Non è invece stato effettuato
alcun intervento che avrebbe causato la necessità di modificazioni nell'organizzazione
fisica della documentazione.

E' stata inoltre completamente riscritto il profilo storico istituzionale del Comune e
sono stati rifatti e uniformati gli indici sistematici finali.

Per quanto riguarda la disposizione degli atti nell'archivio, come si è già sopra
accennato, non essendo previsto alcuna riorganizzazione delle carte, si è mantenuto
l'organizzazione per serie annuale in base al titolario Astengo.

Anche per quanto riguarda la segnatura, si è mantenuta quella esistente. Per l'effettiva
individuazione della posizione degli atti all'interno dell'archivio e all'interno di ogni
faldone si è reso necessario indicare, oltre alla cartella, alla categoria, alla classe e al
fascicolo, anche l'estremo superiore dei singoli fascicoli.

Nell'archivio risultano presenti pochi documenti posteriore alla data di aggregazione
del Comune a Como.

Tra gli atti del Comune sono presenti alcuni atti del Giudice conciliatore, del Luogo
pio d’Interlegno e Carnasino, della Parrocchia di San Zenone e della Fabbriceria della
chiesa.



- 5 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

3. Titolario previsto dalla circolare Astengo (con integrazioni)

1. Amministrazione

1.1. Ufficio comunale (Ente Comune)

1.2. Archivio comunale

1.3. Economato

1.4. Elezioni amministrative

1.5. Sindaco, assessori, consiglieri

1.6. Dipendenti comunali (impiegati e salariati)

1.7. Locali per gli uffici

1.8. Sessioni del consiglio

1.9. Cause, liti (conflitti riguardanti l'amministrazione)

1.10. Servizi amministrativi

1.11. Inchieste, ispezioni

1.12. Istituti amministrati dal comune

2. Opere pie - beneficenza (Assistenza pubblica)

2.1. Rapporti con istituzioni varie di assistenza e beneficenza

2.2. Ospizi

2.3. Brefotrofi

2.4. Società operaie (e organismi di volontariato)

2.5. Lotterie, tombole

3. 1.3. Polizia urbana e rurale

3.1. Personale per la polizia locale

3.2. Servizi, regolamento di polizia urbana

4. 1.4. Sanità ed igiene

4.1. Ufficio sanitario

4.2. Servizio sanitario

4.3. Epidemie

4.4. Sanità marittima

4.5. Igiene pubblica, regolamento, macelli

4.6. Polizia mortuaria (e cimiteri)

4.7. Ecologia

4.8. AIDS

4.9. Tossicodipendenza

5. Finanze

5.1. Proprietà comunali

5.2. Bilanci, conti

5.3. Imposte, tasse



- 6 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

5.4. Dazi

5.5. Catasto

5.6. Privative

5.7. Mutui

5.8. Eredità

5.9. Servizio esattoria e tesoreria

6. Governo

6.1. Leggi, decreti, gazzette ufficiali

6.2. Elezioni politiche (partiti e associazioni)

6.3. Feste e lutti nazionali

6.4. Azioni di valore civile

6.5. Concessioni governative

7. Grazia - giustizia e culto

7.1. Uffici giudiziari

7.2. Giurati

7.3. Carceri mandamentali

7.4. Rapporti col conciliatore

7.5. Archivio notarile (e professioni legali)

7.6. Culto

8. Leva e truppa

8.1. Liste ed operazioni di leva

8.2. Servizi militari (e assistenza, associazioni)

8.3. Tiro a segno

8.4. Caserme militari

9. Istruzione pubblica

9.1. Rapporti con le autorità scolastiche

9.2. Asili e scuole elementari (scuola materna ed elementare)

9.3. Educatori comunali (attività complementari della scuola)

9.4. Ginnasi (scuola media dell'obbligo)

9.5. Licei (classici, scientifici, linguistici, artistici, musicali)

9.6. Scuole tecniche (istituti medi superiori, magistrali)

9.7. Università

9.8. Istituti scientifici e culturali

9.9. Educazione sportiva

10. Lavori pubblici, poste - telegrafi, telefoni

10.1. Strade, piazze

10.2. Ponti

10.3. Illuminazione

10.4. Acque e fontane



- 7 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

10.5. Consorzi stradali e idraulici

10.6. Espropriazioni

10.7. Poste, telegrafi, telefoni, radiotelevisione

10.8. Ferrovie (e trasporti)

10.9. Ufficio tecnico

10.10. Restauro (edilizia pubblica e privata)

10.11. Porti, spiagge, opere marittime

11. Agricoltura, industria, commercio

11.1. Agricoltura, caccia, pesca

11.2. Industria e artigianato

11.3. Commercio e turismo

11.4. Fiere e mercati

11.5. Pesi e misure

12. Stato civile - censimento - statistica

12.1. Stato civile

12.2. Censimento

12.3. Statistica (ed anagrafe)

13. Esteri

13.1. Comunicazioni con l'estero

13.2. Emigrazioni

13.3. Emigranti

14. Varie

14.1. Classe unica: oggetti diversi non classificati nelle altre categorie

15. Sicurezza pubblica (polizia amministrativa)

15.1. Pubblica incolumità

15.2. Polveri e materie esplodenti

15.3. Teatri

15.4. Esercizi pubblici

15.5. Scioperi

15.6. Mendicità

15.7. Pregiudicati

15.8. Varie di pubblica sicurezza

15.9. Contributi a spese militari

15.10. Mentecatti

15.11. Incendi

15.12. Nomadi

15.13. Extracomunitari



- 8 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

4. Inventario d’archivio

Carteggio

1. Luogo pio d’Interlegno e Carnasino: occupazione di fondi per l’adattamento
della strada svizzera
Estremi cronologici: 1827 - 1832

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 1, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1832)

2. Opere eseguite ai due tronchi di strada denominati una di Quercino e l’altro di
Brugeda in comune di Monte Olimpino: lavori vari e atti di collaudo
Estremi cronologici: 1811 - 1834

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 1, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1834)

3. Esattorie - atti diversi
Estremi cronologici: 1834 - 1835

Classificazione: 5.9

Segnatura: Cart. 1, cat. 5, cl. 9, fasc. 1 (anno 1835)

4. Spese per il personale dipendente
Estremi cronologici: 1819 - 1836

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 1, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1836)

5. Rapporti del parroco su argomenti diversi inerenti il culto
Estremi cronologici: 1830 - 1838

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 1, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1838)

6. Appalto lavori di adattamento del pozzo situato nella frazione Sagnino
Estremi cronologici: 1838

Classificazione: 10.4

Segnatura: Cart. 1, cat. 10, cl. 4, fasc. 1 (anno 1838)

7. Parroci, coadiutori, cappellani e religiosi
Estremi cronologici: 1828 - 1839

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 1, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1839)



- 9 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

8. Spese sostenute per festeggiare l’arrivo del Principe vice re nell’estate del 1843
nella villa detta "del Pizzo"
Estremi cronologici: 1843

Classificazione: 6.3

Segnatura: Cart. 1, cat. 6, cl. 3, fasc. 1 (anno 1843)

9. Luogo pio d’Interlegno e Carnasino: capitale mutuo di lire 814,44 dovuto da
Antonio Antonelli, poi restituito
Estremi cronologici: 1844 - 1845

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 2, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1845)

10. Opere di restauro e manutenzione eseguite alla strada da Carnasino a Cardina
Estremi cronologici: 1822 - 1845

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 2, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1845)

11. Credito all’antico Gran corpo d’incameramento delle addizioni e collette civiche
per il mutuo fatto nel 1789 alla Commissione della strada mantovana
Estremi cronologici: 1846

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 2, cat. 5, cl. 7, fasc. 1 (anno 1846)

12. Acquisto di un armadio per la collocazione degli avvisi e notificazioni da
pubblicarsi presso la piazza comunale
Estremi cronologici: 1848

Classificazione: 1.3

Segnatura: Cart. 2, cat. 1, cl. 3, fasc. 1 (anno 1848)

13. Convenzione stipulata tra il Comune e [...] Martinelli per la costruzione di un
ponte di accesso ad un suo fondo nella valle di Vico
Estremi cronologici: 1839 - 1848

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 2, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1848)

14. Colonna mobile di gendarmeria posta in Quercino, frazione di Monte Olimpino:
affitto di locali ad uso della caserma; quietanza e conti per forniture diverse
Estremi cronologici: 1843 - 1848

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 2, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1848)



- 10 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

15. Epizoozia e relative spese
Estremi cronologici: 1849

Classificazione: 4.5

Segnatura: Cart. 3, cat. 4, cl. 5, fasc. 1 (anno 1849)

16. Personale dipendente: assunzioni e compensi vari
Estremi cronologici: 1820 - 1850

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 3, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1850)

17. Certificato di cittadinanza austriaca: domanda di Gaetano Guarisco
Estremi cronologici: 1850

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 3, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1850)

18. Cimitero di Monte Olimpino: opere varie di manutenzione e costruzione
Estremi cronologici: 1837 - 1851

Classificazione: 4.6

Segnatura: Cart. 3, cat. 4, cl. 6, fasc. 1 (anno 1851)

19. Bilancio consuntivo della Chiesa parrocchiale di S. Zenone di Monte Olimpino
Estremi cronologici: 1851 - 1852

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 3, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1852)

20. Condotte mediche, supplenze: emolumenti e varie
Estremi cronologici: 1853 - 1854

Classificazione: 4.2

Segnatura: Cart. 3, cat. 4, cl. 2, fasc. 1 (anno 1854)

21. Opere di riparazione alla torre del campanile della chiesa parrocchiale di S.
Zenone in Monte Olimpino e alla casa vicariale - impresa P. Pusterla
Estremi cronologici: 1814 - 1854

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 3, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1854)

22. Luogo pio d’Interlegno e Carnasino: carte riguardanti gli affitti dei fondi di
proprietà Noseda e Cavadini
Estremi cronologici: 1830 - 1855

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 3, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1855)



- 11 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

23. Medici condotti: supplenze, emolumenti e varie
Estremi cronologici: 1855

Classificazione: 4.2

Segnatura: Cart. 3, cat. 4, cl. 2, fasc. 1 (anno 1855)

24. Malattie epidemiche e contagiose nelle specie umana e relative spese
Estremi cronologici: 1850 - 1856

Classificazione: 4.3

Segnatura: Cart. 3, cat. 4, cl. 3, fasc. 1 (anno 1856)

25. Epidemia colerica: spese sostenute per medicinali e varie
Estremi cronologici: 1855 - 1856

Classificazione: 4.3

Segnatura: Cart. 3, cat. 4, cl. 3, fasc. 2 (anno 1856)

26. Rapporti su macellerie e fabbriche provocanti odore malsano
Estremi cronologici: 1855 - 1856

Classificazione: 4.5

Segnatura: Cart. 3, cat. 4, cl. 5, fasc. 1 (anno 1856)

27. Carteggio riferibile alla quota spettante al seppellitore dei cadaveri presso il
Cimitero di Sant’Abbondio e opere di manutenzione presso il camposanto
medesimo
Estremi cronologici: 1834 - 1857

Classificazione: 4.6

Segnatura: Cart. 4, cat. 4, cl. 6, fasc. 1 (anno 1857)

28. Bilanci e conti: atti inerenti
Estremi cronologici: 1854 - 1857

Classificazione: 5.2

Segnatura: Cart. 4, cat. 5, cl. 2, fasc. 1 (anno 1857)

29. Servizio di esattoria: contratti triennali
Estremi cronologici: 1825 - 1857

Classificazione: 5.9

Segnatura: Cart. 4, cat. 5, cl. 9, fasc. 1 (anno 1857)

30. Domenico Guggiari - richiesta di passaporto per rimpatrio dall’Inghilterra
Estremi cronologici: 1857

Classificazione: 13.3

Segnatura: Cart. 4, cat. 13, cl. 3, fasc. 1 (anno 1857)



- 12 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

31. Comunicazioni sui casi di vaiolo e sulle spese sostenute
Estremi cronologici: 1858

Classificazione: 4.3

Segnatura: Cart. 4, cat. 4, cl. 3, fasc. 1 (anno 1858)

32. Protocollo o "deliberati" di adunanze ordinarie e straordinarie del Convocato
generale degli estimati del Comune di Monte Olimpino. Contiene anche varie
deleghe di estimati impediti ad intervenire alle adunanze
Estremi cronologici: 1834 - 1859

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 4, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1859)

33. Luogo pio d’Interlegno e Carnasino - circolari ed istruzioni diverse
Estremi cronologici: 1793 - 1859

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 4, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1859)

34. Tenuta di animali (cani): norme e disposizioni
Estremi cronologici: 1857 - 1859

Classificazione: 4.5

Segnatura: Cart. 5, cat. 4, cl. 5, fasc. 1 (anno 1859)

35. Rapporti informativi dell’accalappiacani sul servizio nonché su alcuni casi di
idrofobia
Estremi cronologici: 1846 - 1859

Classificazione: 4.5

Segnatura: Cart. 5, cat. 4, cl. 5, fasc. 2 (anno 1859)

36. Codice penale militare per gli "Stati di S.M. il Re di Sardegna"
Estremi cronologici: 1859

Classificazione: 8.1

Segnatura: Cart. 5, cat. 8, cl. 1, fasc. 1 (anno 1859)

37. Servizi militari: manifesti e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1859

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 5, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1859)

38. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1836 - 1859

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 5, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1859)



- 13 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

39. Costruzione della nuova chiesa a Monte Olimpino (S. Zenone): corrispondenza
varia
Estremi cronologici: 1853 - 1860

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 5, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1860)

40. Permuta dei fondi per l'acquisizione di un'area necessaria alla costruzione della
nuova chiesa di S. Zenone in Monte Olimpino. Contiene l’istromento del notaio
Luigi De Orchi di cessione e permute tra il Comune di Monte Olimpino, il
Luogo pio d'Interlegno e Carnasino e Antonio Antonelli
Estremi cronologici: 1855 - 1860

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 5, cat. 7, cl. 6, fasc. 2 (anno 1860)

41. Prospetto dei coscritti della leva dei nati nel 1839 in congedo illimitato
Estremi cronologici: 1860

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 5, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1860)

42. Servizi militari: manifesti, lista di leva e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1860

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 5, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1860)

43. Chiamata alle armi del contingente di prima categoria della leva nazionale per i
nati nel 1839
Estremi cronologici: 1860

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 5, cat. 8, cl. 2, fasc. 3 (anno 1860)

44. Manutenzione delle strade: contratto d’appalto
Estremi cronologici: 1860

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 5, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1860)

45. Acque e strade postali e provinciali: manutenzione, allargamento strade;
contravvenzioni; collaudi annuali
Estremi cronologici: 1818 - 1860

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 6, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1860)



- 14 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

46. Scavi lungo il torrente Breggia per recupero di sabbia e ghiaia: denuncia di
danni alla proprietà Bignami
Estremi cronologici: 1855 - 1860

Classificazione: 10.5

Segnatura: Cart. 6, cat. 10, cl. 5, fasc. 1 (anno 1860)

47. Proposta di gratificazione annua ai tamburini della Guardia nazionale (G.
Cavalleri; C. Bianchi, L. Bernasconi)
Estremi cronologici: 1860

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 6, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1860)

48. Personale dipendente: compensi
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 7, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1861)

49. Costruzione della nuova chiesa di S. Zenone in Monte Olimpino: pagamenti
delle opere preliminari straordinarie
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 7, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1861)

50. Costruzione della nuova chiesa di S. Zenone in Monte Olimpino: avvisi d’asta
con le relative pubblicazioni in ordine all’appalto
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 7, cat. 7, cl. 6, fasc. 2 (anno 1861)

51. Definizione tra il Comune e Carlo Dotti del pagamento per la vendita di un
appezzamento di terreno necessario per l’impianto e l'accesso alla nuova chiesa
di Monte Olimpino
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 7, cat. 7, cl. 6, fasc. 3 (anno 1861)

52. Lista dei renitenti dell’anno 1859
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 7, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1861)



- 15 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

53. Servizi militari: lista di leva della classe 1841; manifesti; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 7, cat. 8, cl. 2, fasc. 3 (anno 1861)

54. Riattamento della vecchia strada detta "La Costa", dalla strada "Valeria" a
Monte Olimpino e alla frazione di "Moltrasio": atti inerenti
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 7, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1861)

55. Lavori pubblici: collaudi delle strade e delle opere comunali
Estremi cronologici: 1860 - 1861

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 7, cat. 10, cl. 1, fasc. 2 (anno 1861)

56. Progetto di vendita, mediante asta pubblica, di relitti della strada dalla frazione
di Cardano alla stazione ferroviaria di Como per la frazione di "Elvezia" e la
località "Roscio"
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 7, cat. 10, cl. 1, fasc. 3 (anno 1861)

57. Strada promiscua detta di "Ponte Molinello" dal borgo di Vico a Monte
Olimpino: vertenza col Comune di Como per il pagamento del contributo di
costruzione
Estremi cronologici: 1828 - 1861

Classificazione: 10.10

Segnatura: Cart. 7, cat. 10, cl. 10, fasc. 1 (anno 1861)

58. Regolamento per la pesca nei laghi e nelle altre acque pubbliche della provincia
Estremi cronologici: 1861

Classificazione: 11.1

Segnatura: Cart. 7, cat. 11, cl. 1, fasc. 1 (anno 1861)

59. Comitato di revisione della Guardia nazionale: costituzione
Estremi cronologici: 1860 - 1861

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 7, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1861)



- 16 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

60. Servizio ordinario per la Guardia nazionale: regolamento e decreto di nomina
di Luigi Monti a relatore e di Giuseppe Martinelli a segretario del consiglio di
disciplina
Estremi cronologici: 1859 - 1861

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 7, cat. 15, cl. 9, fasc. 2 (anno 1861)

61. Soppressione delle decime: prospetto indicante il carattere della servitù, l’entità,
l’origine, il modo di percezione e le consuetudini locali
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 8, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1862)

62. Servizio dei trasporti carcerari: leggi e istruzioni
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 7.3

Segnatura: Cart. 8, cat. 7, cl. 3, fasc. 1 (anno 1862)

63. Servizi militari: lista di leva della classe 1842 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 8, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1862)

64. Istruzione elementare: norme e disposizioni
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 8, cat. 9, cl. 1, fasc. 1 (anno 1862)

65. Insegnanti delle scuole elementari: compensi
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 8, cat. 9, cl. 1, fasc. 2 (anno 1862)

66. Scuola consorziale di Como e Cernobbio
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 8, cat. 9, cl. 1, fasc. 3 (anno 1862)

67. Strade comunali: contratto di manutenzione per il novennio 1862 - 1870
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 8, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1862)



- 17 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

68. Formazione di una fontana a servizio delle frazioni di Soldo, Sagnino, Canova e
Monte con l'utilizzo dell'acqua proveniente da una sorgente esistente nei fondi
Cavadini e Cantaluppi
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 10.4

Segnatura: Cart. 8, cat. 10, cl. 4, fasc. 1 (anno 1862)

69. Oggetti di armamento e vestiario della Guardia nazionale: inventario
Estremi cronologici: 1862

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 8, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1862)

70. Sindaco, assessori e pubblica amministrazione in genere: norme relative
Estremi cronologici: 1860 - 1863

Classificazione: 1.5

Segnatura: Cart. 9, cat. 1, cl. 5, fasc. 1 (anno 1863)

71. Segretario comunale: nomina e surrogazione
Estremi cronologici: 1861 - 1863

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 9, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1863)

72. Opera pia d'Interlegno e Carnasino: legato all’Ospedale di Como per
somministrazione di medicinali
Estremi cronologici: 1861 - 1863

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 9, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1863)

73. Legato testamentario di Francesco Fasana a favore della Chiesa di S.
Bartolomeo delle Vigne (con atto olografo, 1817)
Estremi cronologici: 1817 - 1863

Classificazione: 5.8

Segnatura: Cart. 9, cat. 5, cl. 8, fasc. 1 (anno 1863)

74. Servizi militari: lista di leva della classe 1843 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1863

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 9, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1863)

75. Ispettori e provveditori scolastici
Estremi cronologici: 1861 - 1863

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 9, cat. 9, cl. 1, fasc. 1 (anno 1863)



- 18 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

76. Lavori pubblici: collaudi delle strade e delle opere comunali
Estremi cronologici: 1863

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 9, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1863)

77. Armamento della Guardia nazionale del Comune
Estremi cronologici: 1859 - 1863

Classificazione: 10.9

Segnatura: Cart. 9, cat. 10, cl. 9, fasc. 1 (anno 1863)

78. Opere pie: norme per il funzionamento
Estremi cronologici: 1861 - 1864

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 10, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1864)

79. Assistenza e beneficenza: mantenimento e cura di esposti; baliatico di neonati di
genitori miserabili; sussidi ed assegni diversi ai poveri
Estremi cronologici: 1860 - 1864

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 10, cat. 2, cl. 1, fasc. 2 (anno 1864)

80. Cura e trattamento negli ospedali di ammalati, pazzi e pellagrosi
Estremi cronologici: 1864

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 10, cat. 2, cl. 1, fasc. 3 (anno 1864)

81. Titoli e rendite pubbliche
Estremi cronologici: 1860 - 1864

Classificazione: 5.1

Segnatura: Cart. 10, cat. 5, cl. 1, fasc. 1 (anno 1864)

82. Nomina del delegato e di periti giudiziali in affari non contenziosi
Estremi cronologici: 1862 - 1864

Classificazione: 7.1

Segnatura: Cart. 10, cat. 7, cl. 1, fasc. 1 (anno 1864)

83. Giustizia: contravvenzioni, delitti e crimini, esposti; atti diversi
Estremi cronologici: 1861 - 1864

Classificazione: 7.1

Segnatura: Cart. 10, cat. 7, cl. 1, fasc. 1 (anno 1864)



- 19 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

84. Giustizia: ordini e inviti a comparse; decreti di intimazioni; sentenze,
informazioni e rapporti
Estremi cronologici: 1860 - 1864

Classificazione: 7.1

Segnatura: Cart. 10, cat. 7, cl. 1, fasc. 2 (anno 1864)

85. Appalto e collaudo della nuova chiesa parrocchiale di S. Zenone di Monte
Olimpino e consegna alla Fabbriceria: lavori appaltati all’impresa Beltrami G.;
progettista arch. Giacomo Moraglia. Contiene anche il contratto d’appalto dei
lavori per la costruzione dell’altare maggiore della chiesa parrocchiale: impresa
Giuseppe Rusca
Estremi cronologici: 1860 - 1864

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 10, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1864)

86. Servizi militari: lista di leva della classe 1844 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1864

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 11, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1864)

87. Lavori pubblici: opere varie di manutenzione a diverse strade comunali ed
opere edili interessanti il transito sulle pubbliche vie
Estremi cronologici: 1859 - 1864

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 11, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1864)

88. Opere pubbliche diverse: leggi e norme prefettizie per sussidi
Estremi cronologici: 1861 - 1864

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 11, cat. 10, cl. 1, fasc. 2 (anno 1864)

89. Spiagge a Tavernola: concessione a favore di Pietro Gonzale
Estremi cronologici: 1864

Classificazione: 10.5

Segnatura: Cart. 11, cat. 10, cl. 11, fasc. 1 (anno 1864)

90. Strada ferrata da Camerlata a Como ed al confine Svizzero: studi preliminari
Estremi cronologici: 1864

Classificazione: 10.8

Segnatura: Cart. 11, cat. 10, cl. 8, fasc. 1 (anno 1864)



- 20 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

91. Movimento della popolazione
Estremi cronologici: 1863 - 1864

Classificazione: 12.3

Segnatura: Cart. 11, cat. 12, cl. 3, fasc. 1 (anno 1864)

92. Movimento della popolazione - estratti di famiglia
Estremi cronologici: 1860 - 1864

Classificazione: 12.3

Segnatura: Cart. 11, cat. 12, cl. 3, fasc. 1 (anno 1864)

93. Guardia nazionale: corrispondenza varia
Estremi cronologici: 1860 - 1864

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 12, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1864)

94. Ruoli della Guardia nazionale mobile (soggetti con età inferiore a 35 anni)
Estremi cronologici: 1860 - 1864

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 12, cat. 15, cl. 9, fasc. 2 (anno 1864)

95. Guardia nazionale: nomina di ufficiali e graduati
Estremi cronologici: 1863 - 1864

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 12, cat. 15, cl. 9, fasc. 3 (anno 1864)

96. Nomina della Giunta municipale
Estremi cronologici: 1861 - 1865

Classificazione: 1.5

Segnatura: Cart. 12, cat. 1, cl. 5, fasc. 1 (anno 1865)

97. Regolamenti di polizia rurale e urbana
Estremi cronologici: 1865

Classificazione: 3.2

Segnatura: Cart. 12, cat. 3, cl. 2, fasc. 1 (anno 1865)

98. Servizi militari: lista di leva della classe 1845 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1865

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 12, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1865)



- 21 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

99. Torrente Roscio - sgombero del letto e rettifica delle sponde
Estremi cronologici: 1865

Classificazione: 10.5

Segnatura: Cart. 12, cat. 10, cl. 5, fasc. 1 (anno 1865)

100. Guardia nazionale: revisione della matricola e dei ruoli
Estremi cronologici: 1865

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 12, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1865)

101. Sede municipale: spese per l'affitto dei locali
Estremi cronologici: 1860 - 1866

Classificazione: 1.7

Segnatura: Cart. 13, cat. 1, cl. 7, fasc. 2 (anno 1866)

102. Personale dipendente: tabella generale organica degli anni compresi tra il 1859
e il 1866
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 13, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1866)

103. Asse patrimoniale del Comune: inventari dei beni mobili ed immobili, dei titoli e
delle carte componenti l’archivio comunale
Estremi cronologici: 1860 - 1866

Classificazione: 5.1

Segnatura: Cart. 13, cat. 5, cl. 1, fasc. 1 (anno 1866)

104. Registro degli introiti e dei pagamenti conservato dal segretario comunale
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 5.2

Segnatura: Cart. 13, cat. 5, cl. 2, fasc. 1 (anno 1866)

105. Sospensione dei festeggiamenti di ricorrenze nazionali per destinarne i fondi ai
sussidi per le famiglie dei "contingenti": circolare prefettizia
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 6.1

Segnatura: Cart. 13, cat. 6, cl. 1, fasc. 1 (anno 1866)

106. Sagra di S. Annunciata: disposizioni dell’Ufficio di pubblica sicurezza per il
regolare svolgimento
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 6.3

Segnatura: Cart. 13, cat. 6, cl. 3, fasc. 2 (anno 1866)



- 22 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

107. Lista generale dei giurati
Estremi cronologici: 1861 - 1866

Classificazione: 7.1

Segnatura: Cart. 13, cat. 7, cl. 1, fasc. 1 (anno 1866)

108. Nomina dei parroci
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 13, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1866)

109. Servizi militari: lista di leva della classe 1846 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 13, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1866)

110. Manutenzione delle strade comunali: appalto affidato alla Fabbriceria di Monte
Olimpino per far fronte alle spese derivanti dalla costruzione della chiesa
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 13, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1866)

111. Classificazione di strade comunali e vicinali
Estremi cronologici: 1866

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 13, cat. 10, cl. 1, fasc. 2 (anno 1866)

112. Guardia nazionale: leggi, disposizioni e regolamenti generali
Estremi cronologici: 1859 - 1866

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 13, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1866)

113. Formazione dei corpi composti di volontari della Guardia nazionale
Estremi cronologici: 1860 - 1866

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 13, cat. 15, cl. 9, fasc. 2 (anno 1866)

114. Primo Giovanni Libera, segretario comunale: servizio prestato
Estremi cronologici: 1865 - 1867

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 14, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1867)



- 23 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

115. Baliatici
Estremi cronologici: 1866 - 1867

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 14, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1867)

116. Assistenza e beneficenza ad indigenti
Estremi cronologici: 1866 - 1867

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 14, cat. 2, cl. 1, fasc. 2 (anno 1867)

117. Luogo pio d’Interlegno e Carnasino: vendita di certificati del debito pubblico
Estremi cronologici: 1867

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 14, cat. 2, cl. 1, fasc. 3 (anno 1867)

118. Riassunto generale dello stato patrimoniale del Comune
Estremi cronologici: 1867

Classificazione: 5.1

Segnatura: Cart. 14, cat. 5, cl. 1, fasc. 1 (anno 1867)

119. Imposta sulle vetture e sulle persone di servizio: norme e istruzioni sulla nuova
imposta
Estremi cronologici: 1867

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 14, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1867)

120. Commissione liquidatrice del prestito austriaco 1854
Estremi cronologici: 1859 - 1867

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 14, cat. 5, cl. 7, fasc. 1 (anno 1867)

121. Fabbriceria: nomine dei fabbricieri ed approvazioni dei conti
Estremi cronologici: 1861 - 1867

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 14, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1867)

122. Servizi militari: lista di leva della classe 1847 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1867

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 14, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1867)



- 24 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

123. Medaglie e decorazioni ai volontari della campagna di guerra: domande per il
rilascio
Estremi cronologici: 1862 - 1867

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 14, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1867)

124. Movimento statistico della popolazione: nascite, morti e matrimoni
Estremi cronologici: 1867

Classificazione: 12.3

Segnatura: Cart. 14, cat. 12, cl. 3, fasc. 1 (anno 1867)

125. Legato di Maria Guggiari di una somma di denaro a favore del beneficio
vicariale di S. Salvatore: informazioni
Estremi cronologici: 1868

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 15, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1868)

126. Soppressione di congregazioni religiose, chiusura al culto di chiese e
salvaguardia del relativo patrimonio: disposizioni
Estremi cronologici: 1868

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 15, cat. 7, cl. 6, fasc. 2 (anno 1868)

127. Servizi militari: lista di leva della classe 1848 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1868

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 15, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1868)

128. Scuola elementare e relativa sorveglianza
Estremi cronologici: 1867 - 1868

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 15, cat. 9, cl. 1, fasc. 1 (anno 1868)

129. Nomina della Giunta municipale
Estremi cronologici: 1868 - 1869

Classificazione: 1.5

Segnatura: Cart. 15, cat. 1, cl. 5, fasc. 1 (anno 1869)

130. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1869

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 15, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1869)



- 25 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

131. Lista dei renitenti della leva militare della classe 1847
Estremi cronologici: 1869

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 15, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1869)

132. Luigi Tornaghi (classe 1847): certificato di esistenza nei ruoli della regia Marina
Estremi cronologici: 1869

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 15, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1869)

133. Servizi militari: lista di leva della classe 1849 e corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1869

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 15, cat. 8, cl. 2, fasc. 3 (anno 1869)

134. Censimento generale della popolazione del Regno: istruzioni e relativi spogli del
registro
Estremi cronologici: 1862 - 1869

Classificazione: 12.3

Segnatura: Cart. 16, cat. 12, cl. 3, fasc. 1 (anno 1869)

135. Atti diversi non classificabili in altre classifiche
Estremi cronologici: 1869

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 16, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1869)

136. Verifiche sugli atti e sui registri del Comune; verbale di contravvenzione per
violazione della legge sul bollo
Estremi cronologici: 1870

Classificazione: 1.11

Segnatura: Cart. 17, cat. 1, cl. 11, fasc. 1 (anno 1870)

137. Elenco dei debiti dei Comuni verso la Commissione centrale di beneficenza in
Milano
Estremi cronologici: 1870

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 17, cat. 5, cl. 7, fasc. 1 (anno 1870)

138. Lista generale degli individui con requisiti per la nomina alla carica di giurato
Estremi cronologici: 1867 - 1870

Classificazione: 7.1

Segnatura: Cart. 17, cat. 7, cl. 1, fasc. 1 (anno 1870)



- 26 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

139. Servizi militari: corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1870

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 17, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1870)

140. Istanza per la costruzione del tronco di strada dalla Costa di S. Fermo alle
proprietà Fasana, Ostinelli e Porta nella valle di Vico
Estremi cronologici: 1852 - 1870

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 17, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1870)

141. Strade comunali: opere di manutenzione a diversi tronchi
Estremi cronologici: 1866 - 1870

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 17, cat. 10, cl. 1, fasc. 2 (anno 1870)

142. Matrimonio di Luigi Ostinelli e Amalia Peverelli: pubblicazione
Estremi cronologici: 1870

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 17, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1870)

143. Baliatico: domande
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 17, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1871)

144. Attivazione dell’imposta sul valor locativo in sostituzione di altre imposte
ridotte o soppresse: leggi e disposizioni
Estremi cronologici: 1866 - 1871

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 17, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1871)

145. Imposte e tasse - atti diversi
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 17, cat. 5, cl. 3, fasc. 2 (anno 1871)

146. Mutuo di lire 6.000 contratto dal Comune con Felicita Della Torre ved. Manzi,
di Cremona
Estremi cronologici: 1862 - 1871

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 17, cat. 5, cl. 7, fasc. 1 (anno 1871)



- 27 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

147. Fabbriceria della chiesa di S. Zenone di Monte Olimpino: contabilità delle spese
sostenute per la nuova chiesa con particolare riferimento alla consacrazione
avvenuta l’8 settembre 1871
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 17, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1871)

148. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 17, cat. 7, cl. 6, fasc. 2 (anno 1871)

149. Servizi militari: congedi e licenze; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 17, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1871)

150. Viabilità: rilevazione statistica
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 17, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1871)

151. Nascite: notificazioni effettuate dalla levatrice condotta e atti di nascita di
bambini esposti
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 18, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1871)

152. Avvisi e atti di morte
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 18, cat. 12, cl. 1, fasc. 2 (anno 1871)

153. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1871: prospetti e schede
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 12.3

Segnatura: Cart. 18, cat. 12, cl. 3, fasc. 1 (anno 1871)

154. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1871

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 18, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1871)



- 28 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

155. Imposte e tasse: atti diversi
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 19, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1872)

156. Mutui di lire 1.000 concesso dalla Fabbriceria della chiesa di Monte Olimpino al
Comune per la manutenzione delle strade comunali
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 19, cat. 5, cl. 7, fasc. 1 (anno 1872)

157. Debiti dei Comuni verso la Commissione centrale di beneficenza in Milano
Estremi cronologici: 1862 - 1872

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 19, cat. 5, cl. 7, fasc. 2 (anno 1872)

158. Chiesa parrocchiale di S. Zenone in Monte Olimpino: furto di una pisside e di
nove candelabri
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 19, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1872)

159. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 19, cat. 7, cl. 6, fasc. 2 (anno 1872)

160. Antonio Nessi: istanza di rinuncia al grado di capitano nell’11° reggimento di
fanteria a causa della cessazione dal servizio militare
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 19, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1872)

161. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi, congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 19, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1872)

162. Elenchi delle strade comunali obbligatorie esistenti nell’interno dell’abitato
Estremi cronologici: 1868 - 1872

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 19, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1872)



- 29 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

163. Nascite: notificazioni
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 19, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1872)

164. Avvisi e atti di morte
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 19, cat. 12, cl. 1, fasc. 2 (anno 1872)

165. Pubblicazione atti di matrimonio
Estremi cronologici: 1871 - 1872

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 19, cat. 12, cl. 1, fasc. 3 (anno 1872)

166. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1872

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 19, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1872)

167. Mutuo di lire 9.600 contratto dal Comune con Rosalia Clerici ved. De Capitani
Estremi cronologici: 1873

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 20, cat. 5, cl. 7, fasc. 1 (anno 1873)

168. Francesco Celeste Massina: trasmissione di certificato di pensione
Estremi cronologici: 1873

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1873)

169. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; dichiarazioni e dinieghi di proroghe
all’istruzione; corrispondenza in genere: congedi e licenze
Estremi cronologici: 1873

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1873)

170. Indagini conoscitive sui disertori Giuseppe Gabaglio, Ernesto Bernasconi,
Angelo e Domenico Cavadini
Estremi cronologici: 1873

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 8, cl. 2, fasc. 3 (anno 1873)



- 30 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

171. Pubblicazione atti di matrimonio
Estremi cronologici: 1873

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 20, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1873)

172. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1873

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 20, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1873)

173. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1874

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 20, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1874)

174. Medico condotto: supplenza
Estremi cronologici: 1874

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 20, cat. 1, cl. 6, fasc. 3 (anno 1874)

175. Certificati medici e di vaccinazione rilasciati dal medico condotto
Estremi cronologici: 1868 - 1874

Classificazione: 4.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 4, cl. 2, fasc. 1 (anno 1874)

176. Cimitero di Monte Olimpino: quadro statistico
Estremi cronologici: 1874

Classificazione: 4.6

Segnatura: Cart. 20, cat. 4, cl. 6, fasc. 5 (anno 1874)

177. Bilanci e conti: atti diversi
Estremi cronologici: 1869 - 1874

Classificazione: 5.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 5, cl. 2, fasc. 1 (anno 1874)

178. Luigi Roncoroni: congedo assoluto rilasciato dal Distretto militare di Como
Estremi cronologici: 1874

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1874)



- 31 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

179. Corpo dei Carabinieri reali: richieste di documenti per l’iscrizione di appuntati
nei ruoli del Comando legionale
Estremi cronologici: 1873 - 1874

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1874)

180. Servizi militari: lista di leva della classe 1853; ruoli ed elenchi; corrispondenza
in genere
Estremi cronologici: 1874

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 20, cat. 8, cl. 2, fasc. 3 (anno 1874)

181. Lavori pubblici: opere varie di manutenzione a diverse strade comunali
Estremi cronologici: 1869 - 1874

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 20, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1874)

182. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1874

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 20, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1874)

183. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1875

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1875)

184. Rinnovo dei membri della Giunta municipale: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1875

Classificazione: 1.5

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 5, fasc. 1 (anno 1875)

185. Elenco del personale residente in Monte Olimpino da inserirsi nel manuale
provinciale per l’anno 1876
Estremi cronologici: 1875

Classificazione: 1.10

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 10, fasc. 1 (anno 1875)

186. Tasse sulle vetture pubbliche e private, sulle barche e sui domestici
Estremi cronologici: 1867 - 1875

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 21, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1875)



- 32 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

187. Titoli e rendite pubbliche
Estremi cronologici: 1865 - 1875

Classificazione: 5.8

Segnatura: Cart. 21, cat. 5, cl. 8, fasc. 1 (anno 1875)

188. Gita sul lago di Como del Re d'Italia e dell'Imperatore di Germania:
comunicazione della Prefettura di Como
Estremi cronologici: 1875

Classificazione: 6.3

Segnatura: Cart. 21, cat. 6, cl. 3, fasc. 1 (anno 1875)

189. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1875

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 21, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1875)

190. Servizi militari: lista di leva della classe 1854; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1875

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 21, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1875)

191. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 21, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1876)

192. Trasferimento della sede municipale in contrada Lambertenghi, n. 754, nella
casa sede della Cassa di Risparmio: avvisi
Estremi cronologici: [1874 - 1876]

Classificazione: 1.1

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 1, fasc. 1 (anno 1876)

193. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1876)

194. Avvisi diversi anche di altri comuni su materie varie (?)
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 1.5

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 5, fasc. 1 (anno 1876)



- 33 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

195. Enrico Corti, segretario comunale: informazioni
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1876)

196. Rinnovo di metà dei membri della Giunta municipale: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1876)

197. Partecipazione della Giunta municipale sull’avvenuta morte del cursore Giosuè
Cavaleri: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 8, fasc. 2 (anno 1876)

198. Aumento dello stipendio di Enrico Corti, segretario comunale, delibera
consiliare in merito alla proposta avanzata della Giunta
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 21, cat. 1, cl. 8, fasc. 3 (anno 1876)

199. Luogo pio elemosiniere delle vicinanze d’Interlegno e Carnasino: nomina della
nuova amministrazione; pagamenti di canoni e livelli; diffide di pagamento
Estremi cronologici: 1854 - 1876

Classificazione: 2.1

Segnatura: Cart. 21, cat. 2, cl. 1, fasc. 1 (anno 1876)

200. Mutuo di lire 24.000 concesso da Maria Bianchi ved. Bonomi al Comune
Estremi cronologici: 1862 - 1876

Classificazione: 5.7

Segnatura: Cart. 22, cat. 5, cl. 7, fasc. 1 (anno 1876)

201. Servizio di giudice conciliatore: statistiche e avvisi
Estremi cronologici: 1865 - 1876

Classificazione: 7.4

Segnatura: Cart. 22, cat. 7, cl. 4, fasc. 1 (anno 1876)

202. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 22, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1876)



- 34 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

203. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 22, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1876)

204. Servizi militari: lista di leva della classe 1855; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 22, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1876)

205. Deviazione delle acque dal torrente Breggia: corrispondenza con Reina -
Ferrario
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 10.5

Segnatura: Cart. 22, cat. 10, cl. 5, fasc. 1 (anno 1876)

206. Linea ferrovia Como - Chiasso: espropri per la costruzione; esecuzione di opere
diverse; sparo di mine
Estremi cronologici: 1874 - 1876

Classificazione: 10.8

Segnatura: Cart. 22, cat. 10, cl. 8, fasc. 1 (anno 1876)

207. Fiera di San Fermo: disposizioni per la sicurezza pubblica
Estremi cronologici: 1876

Classificazione: 11.4

Segnatura: Cart. 22, cat. 11, cl. 4, fasc. 1 (anno 1876)

208. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 23, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1877)

209. Elenco dei consiglieri del Comune di Monte Olimpino in carica alla data del 28
novembre 1877
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 23, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1877)

210. Bollettino della Regia Prefettura: delibera consiliare relativa alla spedizione
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 23, cat. 1, cl. 8, fasc. 2 (anno 1877)



- 35 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

211. Istituzione di una nuova farmacia a Cernobbio
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 4.2

Segnatura: Cart. 23, cat. 4, cl. 2, fasc. 1 (anno 1877)

212. Depennamento della tassa di manomorta a carico del Comune di Monte
Olimpino
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 23, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1877)

213. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 23, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1877)

214. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 23, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1877)

215. Servizi militari: lista di leva della classe 1856; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 23, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1877)

216. Servizi militari: lista di leva della classe 1852; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1877

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 23, cat. 8, cl. 2, fasc. 3 (anno 1877)

217. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 24, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1878)

218. Rinnovo di metà dei membri della Giunta municipale: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 24, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1878)



- 36 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

219. Rimborso delle spese sostenute: domanda del segretario Enrico Corti
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 24, cat. 1, cl. 8, fasc. 2 (anno 1878)

220. Regolamento comunale d’igiene pubblica
Estremi cronologici: 1868 - 1878

Classificazione: 4.5

Segnatura: Cart. 24, cat. 4, cl. 5, fasc. 1 (anno 1878)

221. Stato patrimoniale del Comune
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 5.1

Segnatura: Cart. 24, cat. 5, cl. 1, fasc. 1 (anno 1878)

222. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 24, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1878)

223. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 24, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1878)

224. Servizi militari: lista di leva della classe 1857; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 24, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1878)

225. Intralci al passo sulla pubblica via: inviti a privati a tagliare i rami fuoriuscenti
dai relativi fondi di proprietà
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 24, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1878)

226. Postino: pagamento dei compensi
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 10.7

Segnatura: Cart. 24, cat. 10, cl. 7, fasc. 1 (anno 1878)



- 37 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

227. Registro degli atti di matrimonio
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 24, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1878)

228. Processioni e solennità religiose: esecuzione di opere provvisorie sulle strade per
l'effettuazione delle manifestazioni
Estremi cronologici: 1878

Classificazione: 15.8

Segnatura: Cart. 24, cat. 15, cl. 8, fasc. 1 (anno 1878)

229. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1879

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 24, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1879)

230. Rinnovo di metà dei membri della Giunta municipale: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1879

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 24, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1879)

231. Occupazione temporanea di suolo pubblico
Estremi cronologici: 1879

Classificazione: 3.2

Segnatura: Cart. 24, cat. 3, cl. 2, fasc. 1 (anno 1879)

232. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1879

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 24, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1879)

233. Carlo Ortelli: congedo assoluto dal Reggimento Lancieri di Foggia
Estremi cronologici: 1879

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 24, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1879)

234. Servizi militari: lista di leva della classe 1858; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1879

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 24, cat. 8, cl. 2, fasc. 3 (anno 1879)



- 38 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

235. Strada Regina: cessione di un tratto della strada per l’accesso alla stazione di
Como alla Società Ferroviaria dell’Alta Italia
Estremi cronologici: 1877 - 1879

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 24, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1879)

236. Illuminazione a gas del piazzale della stazione ferroviaria
Estremi cronologici: 1879

Classificazione: 10.3

Segnatura: Cart. 24, cat. 10, cl. 3, fasc. 1 (anno 1879)

237. Registro degli atti di matrimonio
Estremi cronologici: 1879 - 1880

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 24, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1880)

238. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 25, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1880)

239. Conferma alla carica di sindaco di Luigi Bianchi: comunicazione prefettizia
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 1.5

Segnatura: Cart. 25, cat. 1, cl. 5, fasc. 1 (anno 1880)

240. Rinnovo di metà dei membri della Giunta municipale: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 25, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1880)

241. Elenco dei consiglieri del Comune di Monte Olimpino in carica alla data del 21
dicembre 1880
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 25, cat. 1, cl. 8, fasc. 2 (anno 1880)

242. Delimitazione dei confini fra i Comuni di Como e di Monte Olimpino: mandato
di pagamento per la quota di spesa per la stesura del verbale
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 5.1

Segnatura: Cart. 25, cat. 5, cl. 1, fasc. 1 (anno 1880)



- 39 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

243. Concessioni di spiagge lacuali a Celesia, Pusterla, Vita, Sforni, Flori, Brambilla,
Valtorta, Trotti e Bignami. Estrazione di sassi dai torrenti
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 6.5

Segnatura: Cart. 25, cat. 6, cl. 5, fasc. 1 (anno 1880)

244. Servizi militari: trasmissioni congedi; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 25, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1880)

245. Servizi militari: lista di leva della classe 1859; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 25, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1880)

246. Istruzione pubblica: nomina della maestra per la scuola femminile di S. Zenone;
compensi e pensioni agli insegnanti; elenchi dei fanciulli frequentanti la scuola
Estremi cronologici: 1878 - 1880

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 25, cat. 9, cl. 1, fasc. 1 (anno 1880)

247. Regolamento del servizio delle vetture e del personale sul piazzale della stazione
Estremi cronologici: 1877 - 1880

Classificazione: 10.8

Segnatura: Cart. 25, cat. 10, cl. 8, fasc. 1 (anno 1880)

248. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1880

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 25, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1880)

249. Guardia nazionale: pese per il trasporto dei fucili
Estremi cronologici: 1879 - 1880

Classificazione: 15.9

Segnatura: Cart. 25, cat. 15, cl. 9, fasc. 1 (anno 1880)

250. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1881

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 26, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1881)



- 40 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

251. Rinnovo di metà dei membri della Giunta municipale: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1881

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 26, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1881)

252. Servizi cimiteriali: regolamento per il servizio del seppellitore
Estremi cronologici: 1873 - 1881

Classificazione: 4.6

Segnatura: Cart. 26, cat. 4, cl. 6, fasc. 1 (anno 1881)

253. Uffici giudiziari: istruzioni, circolari e comunicazioni del Ministero di grazia e
giustizia e dei culti in Roma
Estremi cronologici: 1869 - 1881

Classificazione: 7.1

Segnatura: Cart. 26, cat. 7, cl. 1, fasc. 1 (anno 1881)

254. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1881

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 26, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1881)

255. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1881

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 26, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1881)

256. Servizi militari: lista di leva della classe 1860; corrispondenza in genere
Estremi cronologici: 1881

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 26, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1881)

257. Servizio del portalettere rurale: istituzione presso il comune di Monte Olimpino
Estremi cronologici: 1872 - 1881

Classificazione: 10.7

Segnatura: Cart. 26, cat. 10, cl. 7, fasc. 1 (anno 1881)

258. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 27, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1882)



- 41 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

259. Rinnovo di metà dei membri della Giunta municipale: delibera consiliare
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 27, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1882)

260. Ruolo principale dei contribuenti per l’imposta sui fabbricati e sui terreni
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 27, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1882)

261. Riparazione della torre campanaria della chiesa parrocchiale di S. Zenone di
Monte Olimpino
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 27, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1882)

262. Beneficio parrocchiale; congrua; imposta sui terreni e fabbricati
Estremi cronologici: 1871 - 1882

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 27, cat. 7, cl. 6, fasc. 2 (anno 1882)

263. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 27, cat. 7, cl. 6, fasc. 3 (anno 1882)

264. Ruoli della Milizia territoriale di prima categoria della classe 1848 inviati alla
Prefettura di Como
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 27, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1882)

265. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 27, cat. 8, cl. 2, fasc. 2 (anno 1882)

266. Nomina del titolare della scuola maschile di San Zenone di Monte Olimpino
Estremi cronologici: 1879 - 1882

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 27, cat. 9, cl. 1, fasc. 1 (anno 1882)



- 42 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

267. Nuova scuola mista di San Bartolomeo delle Vigne: progetto di costruzione e
collaudi; vendita di un terreno in Monte Olimpino per la costruzione della
scuola (istromento del notaio Nessi); elargizione di lire 500 di Giuseppe
Baragiola per l’erigenda scuola; sussidio del Consiglio provinciale scolastico di
lire 4.430,39 per la costruzione del fabbricato scolastico
Estremi cronologici: 1877 - 1882

Classificazione: 9.2

Segnatura: Cart. 27, cat. 9, cl. 2, fasc. 1 (anno 1882)

268. Forza motrice e illuminazione elettrica per le città di Milano e Monza:
pubblicazione dell'avviso della Prefettura di Como a seguito della domanda di
Gaetano Strazza di Milano per la derivazione di acqua dal fiume Adda alle
rapide di Paderno per l’impianto di uno stabilimento di motori elettrici di
distribuzione
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 10.5

Segnatura: Cart. 28, cat. 10, cl. 5, fasc. 1 (anno 1882)

269. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1882

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 28, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1882)

270. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1883

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 28, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1883)

271. Elenco degli amministratori comunali del Comune di Monte Olimpino in carica
alla data del 25 dicembre 1883
Estremi cronologici: 1883

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 28, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1883)

272. Deliberazioni della Giunta municipale: raccolta
Estremi cronologici: 1883

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 28, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1883)



- 43 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

273. Convocazioni del Consiglio comunale; integrazione dei componenti del
Consiglio; nomina della Giunta municipale e dei membri della Congregazione di
carità
Estremi cronologici: 1878 - 1883

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 28, cat. 1, cl. 8, fasc. 2 (anno 1883)

274. Ricoveri in ospedali ed in istituti assistenziali a parziale carico del Comune
Estremi cronologici: 1878 - 1883

Classificazione: 2.2

Segnatura: Cart. 28, cat. 2, cl. 2, fasc. 1 (anno 1883)

275. Regolamento di pubblica igiene: modifiche
Estremi cronologici: 1883

Classificazione: 4.5

Segnatura: Cart. 28, cat. 4, cl. 5, fasc. 1 (anno 1883)

276. Servizio di giudice conciliatore: registri degli avvisi per la conciliazione;
sentenze, processi verbali e ordinanze
Estremi cronologici: 1872 - 1883

Classificazione: 7.4

Segnatura: Cart. 28, cat. 7, cl. 4, fasc. 1 (anno 1883)

277. Servizio di giudice conciliatore: proposte della terna per la nomina del giudice
Estremi cronologici: 1873 - 1883

Classificazione: 7.4

Segnatura: Cart. 28, cat. 7, cl. 4, fasc. 2 (anno 1883)

278. Nomina di fabbricieri e parroci
Estremi cronologici: 1883

Classificazione: 7.6

Segnatura: Cart. 28, cat. 7, cl. 6, fasc. 1 (anno 1883)

279. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1883

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 28, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1883)

280. Scuola elementare: stato delle iscrizioni
Estremi cronologici: 1882 - 1883

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 28, cat. 9, cl. 1, fasc. 1 (anno 1883)



- 44 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

281. Strada detta "dei Marii" in Cardina: sistemazione di un tratto
Estremi cronologici: 1876 - 1883

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 29, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1883)

282. Lavori pubblici: opere varie di manutenzione a diverse strade comunali
Estremi cronologici: 1881 - 1883

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 29, cat. 10, cl. 1, fasc. 2 (anno 1883)

283. Registro delle navi ed altri galleggianti presenti sul lago di Como
Estremi cronologici: 1883

Classificazione: 10.8

Segnatura: Cart. 29, cat. 10, cl. 8, fasc. 1 (anno 1883)

284. Atti di nascita
Estremi cronologici: 1872 - 1883

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 29, cat. 12, cl. 1, fasc. 1 (anno 1883)

285. Atti di matrimonio
Estremi cronologici: 1871 - 1883

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 29, cat. 12, cl. 1, fasc. 2 (anno 1883)

286. Atti di morte
Estremi cronologici: 1871 - 1883

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 29, cat. 12, cl. 1, fasc. 3 (anno 1883)

287. Stati civile e anagrafe: atti diversi
Estremi cronologici: 1873 - 1883

Classificazione: 12.1

Segnatura: Cart. 29, cat. 12, cl. 1, fasc. 4 (anno 1883)

288. Processioni religiose
Estremi cronologici: 1878 - 1883

Classificazione: 15.8

Segnatura: Cart. 29, cat. 15, cl. 8, fasc. 1 (anno 1883)



- 45 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

289. Aggregazione dei comuni di Monte Olimpino e Camerlata alla città di Como
Estremi cronologici: 1879 - 1884

Classificazione: 1.1

Segnatura: Cart. 30, cat. 1, cl. 1, fasc. 1 (anno 1884)

290. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1884

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 30, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1884)

291. Deliberazioni della Giunta municipale: raccolta
Estremi cronologici: 1884

Classificazione: 1.8

Segnatura: Cart. 30, cat. 1, cl. 8, fasc. 1 (anno 1884)

292. Registri delle vaccinazioni eseguite dal 1868 al 1884
Estremi cronologici: 1868 - 1884

Classificazione: 4.3

Segnatura: Cart. 30, cat. 4, cl. 3, fasc. 1 (anno 1884)

293. Precauzioni igieniche contro l’invasione del "cholera morbus" sviluppatosi a
Tolone (Francia)
Estremi cronologici: 1884

Classificazione: 4.3

Segnatura: Cart. 30, cat. 4, cl. 3, fasc. 2 (anno 1884)

294. Denunce di malattie infettive umane (pellagra, difterite, ecc.)
Estremi cronologici: 1875 - 1884

Classificazione: 4.3

Segnatura: Cart. 30, cat. 4, cl. 3, fasc. 3 (anno 1884)

295. Regolamento d’igiene e di polizia mortuaria
Estremi cronologici: 1884

Classificazione: 4.5

Segnatura: Cart. 30, cat. 4, cl. 5, fasc. 1 (anno 1884)

296. Statistica finanziaria ed atti diversi riguardanti i bilanci e i conti comunali
Estremi cronologici: 1878 - 1884

Classificazione: 5.2

Segnatura: Cart. 31, cat. 5, cl. 2, fasc. 1 (anno 1884)



- 46 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

297. Tasse sulle vetture pubbliche e private, sulle barche e sui domestici
Estremi cronologici: 1876 - 1884

Classificazione: 5.3

Segnatura: Cart. 31, cat. 5, cl. 3, fasc. 1 (anno 1884)

298. Giurati: revisione permanente delle liste, nomine, iscrizioni e cancellazioni
Estremi cronologici: 1873 - 1884

Classificazione: 7.2

Segnatura: Cart. 31, cat. 7, cl. 2, fasc. 1 (anno 1884)

299. Servizi militari: ruoli e relativi elenchi; congedi e licenze; corrispondenza in
genere
Estremi cronologici: 1884

Classificazione: 8.2

Segnatura: Cart. 31, cat. 8, cl. 2, fasc. 1 (anno 1884)

300. Frequenza degli alunni alle scuole: rapporto del maestro al sindaco
Estremi cronologici: 1884

Classificazione: 9.1

Segnatura: Cart. 31, cat. 9, cl. 1, fasc. 1 (anno 1884)

301. Acquedotto "di ragione del sig. Duca Visconti Modrone" lungo la strada della
"Costa Vecchia": comunicazioni e atti diversi
Estremi cronologici: 1877 - 1884

Classificazione: 10.4

Segnatura: Cart. 31, cat. 10, cl. 4, fasc. 1 (anno 1884)

302. Atti diversi non classificabili in altre categorie
Estremi cronologici: 1884

Classificazione: 14.1

Segnatura: Cart. 31, cat. 14, cl. 1, fasc. 1 (anno 1884)

303. Liste elettorali: formazione ed aggiornamento
Estremi cronologici: 1885

Classificazione: 1.4

Segnatura: Cart. 32, cat. 1, cl. 4, fasc. 1 (anno 1885)

304. Inchiesta sulle condizioni igienico sanitarie del personale: questionario
Estremi cronologici: 1885

Classificazione: 1.6

Segnatura: Cart. 32, cat. 1, cl. 6, fasc. 1 (anno 1885)



- 47 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

305. Servizio medico: progetto di pensione a favore dei medici nel caso di morte a
seguito di malattie infettive contratte durante il servizio
Estremi cronologici: 1884 - 1885

Classificazione: 4.2

Segnatura: Cart. 32, cat. 4, cl. 2, fasc. 1 (anno 1885)

306. Ampliamento del piazzale antistante la chiesa parrocchiale di Monte Olimpino:
acquisto di terreno di proprietà della Ferrovia dell’Alta Italia
Estremi cronologici: 1884 - 1885

Classificazione: 5.1

Segnatura: Cart. 32, cat. 5, cl. 1, fasc. 1 (anno 1885)

307. Servizio di giudice conciliatore: richiesta di notificazioni, intimazioni, citazioni e
sentenze
Estremi cronologici: 1871 - 1885

Classificazione: 7.4

Segnatura: Cart. 32, cat. 7, cl. 4, fasc. 1 (anno 1885)

308. Intralci al passo sulla pubblica via: inviti a privati a tagliare i rami fuoriuscenti
dai relativi fondi di proprietà
Estremi cronologici: 1880 - 1885

Classificazione: 10.1

Segnatura: Cart. 32, cat. 10, cl. 1, fasc. 1 (anno 1885)

309. Opere per la costruzione di una vasca per l’acqua a Terlegno
Estremi cronologici: 1881 - 1885

Classificazione: 10.4

Segnatura: Cart. 32, cat. 10, cl. 4, fasc. 1 (anno 1885)

310. Regolamento del servizio vetturini: avviso di adozione
Estremi cronologici: 1887

Classificazione: 3.2

Segnatura: Cart. 33, cat. 3, cl. 2, fasc. 1 (anno 1887)

311. Legato "Carlo Colombara": pezze d'appoggio ai conti
Estremi cronologici: 1878 - 1887

Classificazione: 5.8

Segnatura: Cart. 33, cat. 5, cl. 8, fasc. 1 (anno 1887)

312. Esattoria per l'esazione dei tributi: appalto e gestione
Estremi cronologici: 1860 - 1887

Classificazione: 5.9

Segnatura: Cart. 33, cat. 5, cl. 9, fasc. 1 (anno 1887)



- 48 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

Liste di leva

313. Liste dei nati negli anni dal 1839 al 1864
Estremi cronologici: sec. XIX ex.

Segnatura: Vol. 1

Censimento della popolazione

314. Censimento generale della popolazione al 31 dicembre 1871: stati di sezione,
corrispondenza, regolamento ed istruzioni ministeriali
Estremi cronologici: 1871 - 1872

Segnatura: Cart. 1, fasc. 1

Anagrafe

315. "Vecchia anagrafe" e documenti relativi alle nuove iscrizioni: corrispondenza in
genere (prima parte)
Estremi cronologici: 1860 - 1883

Segnatura: Cart. 1, fasc. 1

316. "Vecchia anagrafe" e documenti relativi alle nuove iscrizioni: corrispondenza in
genere (seconda parte)
Estremi cronologici: 1860 - 1883

Segnatura: Cart. 1, fasc. 2



- 49 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

5. Indici onomastici, toponomastici e delle istituzioni

Avvertenze agli indici

Le pagine che seguono riportano i tre classici indici di un inventario: l’indice delle
persone, l’indice dei toponimi e l’indice delle istituzioni. Questi indici, ovviamente,
riportano i lemmi desunti solo dalle descrizioni inventariali e non dai singoli documenti. I
numeri posti a fianco dei singoli lemmi fanno riferimento al numero di unità archivistica e
non alle pagine.

Persone

In questo indice sono riportati i nomi di singole persone, di famiglie o di ditte (con
intestazione personale) nella dizione presente nei documenti.

In caso di contemporanea presenza delle diverse dizioni, si è scelta quella più comune
nel fascicolo o nel documento.

Toponimi

In questo indice sono riportati i nomi dei toponimi nella forma presente nell'inventario.

I microtoponimi relativi a vie, piazze, chiese, località, ecc., sono stati collocati in
indice, quando possibile, sotto il nome del macrotoponimo a cui appartengono (ad esempio
Carnasino, località di Monte Olimpino è diventato Monte Olimpino, loc. Carnasino).
Strade, torrenti, fiumi e laghi sono invece collocati in indice in base al loro nome proprio
(ad esempio Torrente Breggia è diventato Breggia, torrente).

Istituzioni

L’indice delle istituzioni politico – territoriali, culturali, è stato realizzato ponendo a
lemma direttamente il nome dell’istituzione (ad esempio Consiglio provinciale scolastico
di Como). Le sigle sono state sciolte.



- 50 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

Indice delle persone

• Antonelli Antonio 9, 40

• Baragiola Giuseppe 267

• Beltrami G. 85

• Bernasconi Ernesto 170

• Bernasconi L. 47

• Bianchi C. 47

• Bianchi Luigi 239

• Bianchi Maria, ved. Bonomi 200

• Bignami 46, 243

• Brambilla 243

• Cantaluppi 68

• Cavadini 22, 68

• Cavadini Angelo 170

• Cavadini Domenico 170

• Cavaleri Giosuè 197

• Cavalleri G. 47

• Clerici Rosalia, ved. De Capitani 167

• Colombara Carlo 311

• Corti Enrico 195, 198, 219

• De Orchi Luigi, notaio 40

• Della Torre Felicita, ved. Manzi, di Cremona 146

• Dotti Carlo 51

• Fasana 140

• Fasana Francesco 73

• Ferrario 205

• Flori 243

• Gabaglio Giuseppe 170

• Gonzale Pietro 89

• Guarisco Gaetano 17

• Guggiari Domenico 30

• Guggiari Maria 125

• Libera Primo Giovanni 114

• Martinelli 13

• Martinelli Giuseppe 60



- 51 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

• Massina Francesco Celeste 168

• Monti Luigi 60

• Moraglia Giacomo 85

• Nessi 267

• Nessi Antonio 160

• Noseda 22

• Ortelli Carlo 233

• Ostinelli 140

• Ostinelli Luigi 142

• Peverelli Amalia 142

• Porta 140

• Pusterla 243

• Pusterla P. 21

• Reina 205

• Roncoroni Luigi 178

• Rusca Giuseppe 85

• Sforni 243

• Strazza Gaetano 268

• Tornaghi Luigi 132

• Trotti 243

• Valtorta 243

• Visconti Modrone 301

• Vita 243

Indice dei toponimi

• Breggia, torrente 46, 205

• Brugeda, strada 2

• Camerlata 90

• Cernobbio 211

• Como 90, 242

• Como, lago 283

• Costa Vecchia, strada 301

• Costa, strada 54, 140

• Lambertenghi, contrada 192

• Marii, strada detta dei 281



- 52 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

• Milano 268

• Monte Olimpino, chiesa parrocchiale di S.
Zenone

21, 39, 40, 49, 50, 51, 85, 158, 261

• Monte Olimpino, loc. Canova 68

• Monte Olimpino, loc. Cardano 56

• Monte Olimpino, loc. Cardina 10

• Monte Olimpino, loc. Carnasino 10

• Monte Olimpino, loc. Elvezia 56

• Monte Olimpino, loc. Moltrasio (?) 54

• Monte Olimpino, loc. Monte 68

• Monte Olimpino, loc. Quercino 14

• Monte Olimpino, loc. Roscio 56

• Monte Olimpino, loc. Sagnino 6, 68

• Monte Olimpino, loc. Soldo 68

• Monte Olimpino, loc. Terlegno 309

• Monza 268

• Paderno (d'Adda) 268

• Pizzo, villa detta del 8

• Ponte Molinello, strada 57

• Quercino, strada 2

• Roscio, torrente 99

• Tolone 293

• Valeria, strada 54

• Vico, borgo 57

• Vico, valle 13, 140

Indice delle istituzioni

• Beneficio vicariale di S. Salvatore 125

• Chiesa di S. Bartolomeo delle Vigne 73

• Chiesa parrocchiale di S. Zenone di Monte
Olimpino

19

• Commissione centrale di beneficenza in
Milano

137, 157

• Comune di Camerlata 289

• Comune di Como 57, 289

• Consiglio provinciale scolastico di Como 267



- 53 -

ARCHIVIO STORICO DEL CESSATO COMUNE DI MONTE OLIMPINO  - INVENTARIO

• Convocato generale degli estimati del
Comune di Monte Olimpino

32

• Corpo dei Carabinieri reali 179

• Distretto militare di Como 178

• Fabbriceria della chiesa di S. Zenone di
Monte Olimpino

85, 110, 121, 147, 156

• Luogo pio d’Interlegno e Carnasino 1, 9, 22, 33, 40, 72, 117, 199

• Ministero di grazia e giustizia e dei culti in
Roma

253

• Ospedale di Como 72

• Prefettura di Como 188, 264, 268

• Reggimento Lancieri di Foggia 233

• Società Ferroviaria dell’Alta Italia 235


